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[Undervisningsministeren.] 
er et nej til fortsat stigende udgifter til ud- 
dannelsen og heller ikke et. nej til bevillin- 
gerne til Københavns universitets mest på- 
trængende problemer. 

Økonomiministeren (Ivar Nørgaard): 
Samtlige ærede ordførere har været, inde 
på spørgsmålet om statens lønpolitik, om 
personaleforbrug og om. rationalisering af 
den offentlige administration. Man har 
også været inde på prioritering af behov, og 
der er nok en fare for, at behovet for svar på 
ordførernes spørgsmål er ved at aftage i for- 
hold til frokostbehovet; jeg skal derfor ind- 
skrænke mig til meget få bemærkninger om 
de spørgsmål vedrørende lønninger og ratio- 
nalisering, der har været r e i s t . .  

Hvad angår faren for afsmitning af offent- 
lige lønninger på det private arbejdsmarked, 
skulle denne ved de kommende forhandlin- 
ger være udelukket. Vi er indstillet på, at det, 
der skal aftales med tjenestemændene i 
næste uge, udelukkende er konsekvensen af 
udviklingen på det private arbejdsmarked;, 
og der vil ikke blive tale om, at man fra det 
offentliges side kommer til at gøre lønind- 
rømmelser, hvorved man bliver lønfører, 
eller kommer til at aftale noget, der får af- 
smittende virkning på det private arbejds- 
marked. Men det er klart, at vi må fastholde 
den linje, der hidtil har været fulgt, og løftet 
om, at man for tjenestemændenes vedkom- 
mende får en lønudvikling i lighed med den, 
der har fundet sted på det private arbejds- 
marked. 

Det har været fremhævet, at man i den 
offentlige administration, står i begreb med 
at anvende overkvalificeret arbejdskraft og 
måske også har anvendt overkvalificeret 
arbejdskraft, det har været nævnt, at der er 
spæde bestræbelser for. at ændre dette. Men 
jeg vil gerne til hr. Thestrup sige, a t  det 
ikke kun er spæde foranstaltninger; man 
er i fuld gang med det via tjenestemands- 
kommissionens arbejde, hvor man vil for- 
søge at arbejdsvurdere og derefter klassifi- 
.cere arbejdet, så man i: højere grad kan an- 
vende mindre kvalificerede folk med mindre 
vidtgående uddannelse, til de samme job, 
dvs. ikke-akademikere til job, som akade- 
mikere hidtil har udført, og man er  i admi- 
nistrationsrådet også i gang med at gennem- 
se, en række styrelsers anvendelse af perso- 

nale og er dér i høj grad også indstillet på 
at, foreslå arbej dsbesparende foranstaltnin- 
ger, herunder foranstaltninger, hvorved man 
fuldt ud erstatter menneskelig arbejdskraft 
med elektronisk arbejdskraft. 

I øjeblikket, er man ved at bearbejde 
materiale indsamlet: hos styrelserne om 
muligheden af at differentiere og specialisere 
de enkelte funktioner yderligere, således at 
man i højere gra.d kan anvende arbejds- 
kraft, der nøjagtig passer til de funktioner; 
der skal udøves. 

En bemærkning til hr. Niels Westerby 
vedrørende administrationsrådets arbejde 
og det forslag, der blev stillet. Det er sådan 
hvilket ikke helt fremgik af hr. Niels 
Westerbys bemærkninger, at administra- 
tionsrådet er i gang med at pille forskellige 
enkeltstyrelser ud og undersøge disse sty- 
relsers administration. Forslaget fra hr. 
Niels Westerby er altså ikke. et forslag om 
en nydannelse. Det finder sted i øjeblikket. 
Det er også sådan, at det er rationaliserings- 
folk udefra og de medlemmer af admini- 
strationsrådet, der ikke selv er ansat i den 
oífentlige administration, nemlig en' direk- 
tør i det private erhvervsliv og en bank- 
direktør, som står for to af de væsentligste 
af disse styrelsesundersøgelser. Hr. Niels 
Westerby nævnte jordlovsudvalget som et 
eksempel på noget, man kunne beskæftige 
sig med. Jeg vil gøre opmærksom på, at 
det er noget, der er blevet undersøgt, og 
° f j  der allerede ligger en analyse, 

således at" der kan ventes beslutninger 
truffet .vedrørende en forenkling,, rationali- 
sering og besparelse for jordlovsudvalgets 
administration. Jeg kan også nævne, at 
Danmarks Statistik 홢 et område, der 
falder ind under min egen ressort 홢 er 
;ved at blive gennemrationaliseret under 
administrationsrådets vejledning og med- 
virken, Man er altså i fuld gang med mange 
af de ting, der har været nævnt af de 
ærede \pl'dførere, og jeg kan ligesom finain s- 
ministeren kun udtrykke tilfredshed med, 
at finansudvalgets medlemmer nu så stærkt 
bakker op om en intensivering af arbejdet 
med en forenkling af administrationen og 
besparelser og forenklinger på lønkontoen. 

. Ministeren for kulturelle anliggender (Bodil 
Koch)." Hr. Diderichsen stillede mig det 
direkte spørgsmål, om jeg var enig med 


